SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 36, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Portugal e na Noruega, com ônus
para o Senado Federal.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155912

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Portugal e Noruega, de 03/03/2023 a 14/03/2023, a fim de fortalecer o processo

de Internacionalização do Instituto Federal de Mato Grosso, inserindo a instituição

no cenário internacional por meio da cooperação e do intercâmbio científico,

tecnológico, cultural e acadêmico.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 03/03/2023 a 14/03/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A viagem ocorrerá do dia 03 de março de 2023 ao dia 13 de março

de 2023, englobando atividades e visitas técnicas a quatro instituições de ensino

portuguesas e uma universidade norueguesa. As instituições são: Universidade

Beira Interior (UBI); Instituto Politécnico do Porto (IPP); Instituto Superior de

Contabilidade e Administração (ISCAP/IPP); Instituto Politécnico de Gestão e

Tecnologia (ISLA); Instituto Politécnico de Viseu (IPV) e a Norwegian University

of Life Sciences (NMBU). O relacionamento com instituições de ensino que

desempenham, com enorme destaque e impacto, um papel de atores proeminentes

na cooperação com a sociedade, empresas, e organizações, colaborando para o

desenvolvimento de novas metodologias que concretizaram a modernização e

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

 inovação nacionais e internacionais, se faz relevante para apoiar ensino, pesquisa

e extensão do IFMT, por meio da internacionalização. Dessa forma, para além

da prospecção de oportunidades para os variados níveis de ensino de Educação

Profissional e Tecnológica - EPT do IFMT, a missão também contará com atividades

de formação e capacitação de Gestores em instituição internacional referência em

liderança e gestão.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2023.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

Ofício nº 017/2023/GSWFAGUN

Brasília, 14 de fevereiro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

Assunto: Convite para Missão Internacional - Portugal Noruega

                     Senhor Presidente,

                     Ao cumprimentá-lo cordialmente, informo a Vossa Excelência que recebi
convite do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT
para participar de Missão Internacional entre os dias 03 e 13 de março de 2023, nas
Cidades de Porto e Viseu, em Potugal, e Oslo, na Noruega, cujo objetivo é a celebração
de cooperação e intercâmbio científico, tecnológico e acadêmico objetivando o
desenvolvimento de soluções voltadas para a agricultura de precisão no Estado de Mato
Grosso.

           Tendo em vista a importância da missão para o fortalecimento da
agricultura em Mato Grosso, atividade na qual o estado vem se destacando no cenário
nacional e internacional, solicito autorização para participar da missão, com ônus de
diárias e passagens aéreas para o Senado Federal.

      Aproveito a oportunidade para renovar-lhe votos de estima e apreço.

Senador WELLINGTON FAGUNDES
PL/MT

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DB9F036A004E3751.

00100.027266/2023-76

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: DB9F036A004E3751.

00100.027266/2023-76

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

Gabinete da Reitoria

OFÍCIO Nº 400/2022 - RTR-GAB/RTR/IFMT

Cuiabá, 10 de novembro de 2022.

Ao Senhor
WELLINGTON FAGUNDESWELLINGTON FAGUNDES
Senador da República, PL/MT
Brasília / DF

Assunto: Assunto: Convite para Missão InternacionalConvite para Missão Internacional

Senhor Senador,

1. O Ins:tuto Federal de Mato Grosso está organizando missão internacional entre os dia 03 a 13 de
março de 2023, cujo objetivo é a celebração de cooperação e intercâmbio científico, tecnológico e acadêmico,  que
produzirá convênio para implementação de laboratório de robó:ca que atuará no desenvolvimento de soluções
voltadas para a agricultura de precisão.

2. Assim, convidamos vossa senhoria para integrar a comi:va que visitará o Ins:tuto Politécnico do
Porto (IPP); Ins:tuto Superior de Contabilidade e Administração (ISCAP/IPP); Ins:tuto Politécnico de Gestão e
Tecnologia (ISLA); Instituto Politécnico de Viseu (IPV) e a Norwegian University of Life Sciences (NMBU) .​​​​​​​

3. Ainda mais, solicitamos breve resposta de possível aceite para a exposta missão. Insta salientar,
que as despesas correlatas serão por conta de cada instituição convidada.

4. Na expecta:va de uma resposta favorável, despeço-me, reiterando votos de es:ma e
consideração.

Atenciosamente,

JULIO CÉSAR DOS SANTOSJULIO CÉSAR DOS SANTOS
Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

REITORIA

Formação de Gestores para a EPT

A presente missão tem por objetivo fortalecer o processo de Internacionalização do Instituto

Federal de Mato Grosso, inserindo a instituição no cenário internacional por meio da cooperação e

do intercâmbio científico, tecnológico, cultural e acadêmico. A viagem ocorrerá do dia 03 de março

de 2023 ao dia 13 de março de 2023, englobando atividades e visitas técnicas a quatro instituições

de ensino portuguesas e uma universidade norueguesa. As instituições são: Universidade Beira

Interior (UBI); Instituto Politécnico do Porto (IPP); Instituto Superior de Contabilidade e

Administração (ISCAP/IPP); Instituto Politécnico de Gestão e Tecnologia (ISLA); Instituto Politécnico

de Viseu (IPV) e a Norwegian University of Life Sciences (NMBU).

O relacionamento com instituições de ensino que desempenham, com enorme destaque e

impacto, um papel de atores proeminentes na cooperação com a sociedade, empresas, e

organizações, colaborando para o desenvolvimento de novas metodologias que concretizaram a

modernização e a inovação curricular em às escalas regionais, nacionais e internacionais, se faz

relevante para apoiar ensino, pesquisa e extensão do IFMT, por meio da internacionalização.

Dessa forma, para além da prospecção de oportunidades para os variados níveis de ensino

de Educação Profissional e Tecnológica - EPT do IFMT, a missão também contará com atividades de

formação e capacitação de Gestores em instituição internacional referência em liderança e gestão.

Eixos:

● Inovação tecnológica;

● Empreendedorismo;

● Inovação pedagógica;

● Internacionalização;

● dupla titulação;

● Gestão escolar.

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 8 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

REITORIA

Potencialidades:

● Formação de servidores;

● Recebimento de professor visitante;

● Ampliação de oportunidades para mobilidade acadêmica virtual e presencial (estudos e

estágios);

● Ações de cooperação técnica, colaborações em projetos de pesquisa, extensão, inovação e

internacionalização;

● Promoção do intercâmbio de conhecimento entre professores dois países no âmbito de novas

abordagens curriculares e métodos de ensino;

● Publicações conjuntas IFMT/CCISP - valorização do idioma e da produção científica internacional.

INSTITUIÇÕES

UNIVERSIDADE BEIRA INTERIOR (UBI):

Fundada a partir da conversão do Instituto Politécnico da Covilhã (IPC), em 1986,

pelo Decreto-Lei 76-B/86, de 30 de abril, surge a Universidade da Beira Interior (UBI). A UBI é uma

instituição de referência a nível nacional e internacional, nas esferas do ensino, da investigação, da

inovação e do empreendedorismo. É uma Instituição de grande dinamismo e tem investido na

criação de laboratórios bem equipados, na expansão das suas instalações, no envolvimento em

projetos de investigação de âmbito nacional e internacional e, ainda, num corpo docente

qualificado, sendo que duas das marcas distintivas desta universidade são a oferta de laboratórios

em todas as áreas de ensino e o ensino de proximidade. Com mais de 8000 alunos, a UBI conta

atualmente com mais de 31 cursos de graduação ou mestrado integrado, cerca de 37 cursos de 2º

ciclo/mestrado e cerca de 25 cursos de 3º ciclo/doutorado, distribuídos pelas cinco faculdades:

Faculdade de Ciências, Faculdade de Engenharia, Faculdade Ciências Sociais e Humanas, Faculdade

de Artes e Letras e Faculdade de Ciências da Saúde. A UBI busca promover a qualificação de alto

nível, a produção, transmissão, crítica e difusão de saber, cultura, ciência e tecnologia, através do

estudo, da docência e da investigação. Bem como, proporcionar um ambiente de criatividade e

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 9 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

REITORIA

inovação, criando espaço para a mudança e adaptação; promover uma consciência global que

valorize a tolerância, o respeito mútuo e a diferença, promovendo a discussão e o respeito por

diferentes pontos de vista e a busca do conhecimento como forma de melhorar o bem-estar social

e fortalecer a compreensão do indivíduo, extravasando as fronteiras geográficas.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO:

O Instituto Politécnico do Porto (P.PORTO)  é uma das mais conceituadas instituições de

ensino superior em Portugal. Além de possuírem um ensino superior de excelência, o P.PORTO

procura dar resposta às exigências contemporâneas, realizando pontes entre o universo académico,

a prática profissional e a sociedade, garantindo, na área do ensino formal, a plena empregabilidade

dos graduados e pós-graduados através de uma clara adequação do portfólio de formação às

necessidades do mundo empresarial e social.

O Instituto, compromete-se a desenvolver programas e políticas que contribuam, de forma

decisiva, para a realização integral do percurso de cada estudante. Formando técnicos superiores

profissionais em áreas de atividade profissional de interesse para o desenvolvimento económico e

social das regiões. O  P.PORTO também  busca criar e disseminar conhecimento, ciência, tecnologia

e cultura, e dotar os seus estudantes de competências técnicas, científicas, artísticas e transversais,

articulando o conhecimento e a ação e, assim, constituir-se em agente de transformação dos

territórios nacionais e internacionais em que intervém, contribuindo para o desenvolvimento

inteligente da Sociedade.

INSTITUTO SUPERIOR DE CONTABILIDADE DO PORTO:

O Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto (ISCAP/P.PORTO) é uma

instituição de ensino superior politécnico que tem por missão específica a formação, a investigação,

a criação e difusão da cultura e do saber e a prestação de serviços na área das ciências empresariais.

Tal instituição busca contribuir para o desenvolvimento económico, social e cultural da sociedade

através das suas vertentes de ensino, investigação e prestação de serviços à comunidade.

O ISCAP assenta toda a sua oferta formativa na área das ciências empresariais, sendo uma

referência no ensino em Portugal, apresentando uma diversificada oferta formativa ao nível dos

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 10 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

REITORIA

cursos técnico superiores profissionais (TeSP's), licenciaturas, mestrados e pós-graduações. Além

disso, interage com o meio ambiente envolvendo um amplo leque de atuações ao nível social,

energético, econômico e ambiental.

https://www.iscap.ipp.pt/

INSTITUTO POLITÉCNICO DE GESTÃO E TECNOLOGIA:

O Instituto Politécnico de Gestão e Tecnologia (ISLA- IPGT) é um instituto de ensino superior

que busca desenvolver um ensino baseado na aquisição de competências, a investigação científica

e tecnológica, e a prestação de serviços à comunidade, contribuindo para a valorização profissional,

social e cultural das partes interessadas. São fins específicos do ISLA-IPGT: A participação ativa no

sistema nacional de ensino; O desenvolvimento do ensino superior politécnico, em todos os graus

legalmente admissíveis; A formação humana, cultural, artística, científica, técnica e tecnológica; A

realização da investigação fundamental e aplicada; Participar em redes internacionais de formação

de ensino superior e de investigação; A prestação de serviços à comunidade, numa perspectiva de

valorização recíproca, racionalização e aproveitamento máximo de todos os recursos; cooperação

internacional e a aproximação entre os povos, com especial relevo para os povos lusófonos e os

povos europeus; e Promover a mobilidade internacional da comunidade académica.

https://www.islagaia.pt

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU:

O Instituto Politécnico de Viseu (IPV) é uma instituição de ensino superior de direito público

ao serviço da sociedade, que tem como objetivos a qualificação de alto nível, a produção e difusão

do conhecimento, bem como a formação cultural, artística, tecnológica e científica dos estudantes,

num quadro de referência internacional. O Instituto valoriza a atividade de docentes, investigadores

e não docentes, estimulando a formação intelectual e profissional dos seus estudantes e

assegurando condições para que todos os cidadãos possam ter acesso ao ensino superior e à

aprendizagem ao longo da vida. Além disso, promovem a mobilidade efetiva de estudantes e

diplomados, a nível nacional e internacional.

https://www.ipv.pt/

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 11 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

REITORIA

UNIVERSIDADE NORUEGUESA DE CIÊNCIAS DA VIDA:

A Universidade Norueguesa de Ciências da Vida (NMBU) é um centro de especialização em

ciências da vida, ciências ambientais e na área de desenvolvimento sustentável, buscando contribuir

para o bem-estar do planeta. Os programas interdisciplinares de pesquisa e estudo geram inovações

em alimentos, saúde, proteção ambiental, clima e uso sustentável dos recursos naturais. Dentre os

cursos ofertados pela NMBU, tem-se: Biociências Química, Biotecnologia e Ciências dos Alimentos;

Paisagem e Sociedade; Ciências Ambientais e Gestão de Recursos Naturais; Economia e Negócios;

Ciência e Tecnologia; Medicina Veterinária.

www.nmbu.no/en

CRONOGRAMA DA MISSÃO

Data Atividade

03/03/2023 (sexta-feira) Deslocamento - Saída de Cuiabá, MT para Porto, Portugal

04/03/2023 (sábado) Deslocamento - Chegada em Porto, Portugal

05/03/2023 (domingo) Reunião de orientação e alinhamento da equipe

06/03/2023 (segunda-feira) Atividades na UBI - Covilhã

07/03/2023 (terça-feira) Atividades no ISLA – Vila Nova de Gaia

08/03/2023 (quarta-feira) Atividades no IPV - Viseu

09/03/2023 (quinta-feira) Saída para a Noruega

10/03/2023 (sexta-feira) Atividades na Norwegian University of Life Sciences - NMBU

11/03/2023 (sábado) Atividade Intercultural na Noruega

12/03/2023 (domingo) Saída de Oslo, Noruega para Porto, Portugal

13/03/2023 (segunda-feira) Atividades no IPP e ISCAP/IPP - Porto

14/03/2023 (terça-feira) Deslocamento - saída de Porto, Portugal para Cuiabá/MT

15/03/2023 (quarta-feira) Deslocamento - Chegada em Cuiabá/MT

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 12 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR

00100.027266/2023-76 - 00100.027266/2023-76-5 (ANEXO: 005)

S
F

/
2

3
7

8
5

.
6

9
2

6
2

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 13 de 13 Avulso do REQ 36/2023 - CDIR